
2025年 7月 

医療機関各位 
製造販売元 ： デンカ株式会社     

販 売 元 ： 田辺三菱製薬株式会社 

 

沈降破傷風トキソイド 

沈降破傷風トキソイド「生研」の出荷再開に関するご案内 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より弊社製品につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

沈降破傷風トキソイド「生研」につきまして、製品出荷を一時停止しておりましたが、この度、製造

工程の適格性に関する各種試験を実施し、デンカ株式会社において品質が確認されたため、出荷

可能となりました。 

つきましては、7 月 29 日(火)より出荷を再開し、限定出荷へ移行させていただきますことをご案内

申し上げます。地域によって特約店への入庫時期が異なりますこと、ご了承ください。 

 

なお、製造工程の適格性を検証する試験については、品質保証レベルを更に確実なものにする

ため、当局の指導の下、継続して実施いたします。 

医療関係者の皆様、患者様に多大なるご迷惑をおかけしておりますことを、心よりお詫び申し上げ

ます。 

何卒事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願いいたします。 

謹白 

 

記 

 

◆対象製品 

統一商品コード 販 売 名 包装 出荷量-対応状況 

128-19551-0 沈降破傷風トキソイド「生研」 0.5mL×1本 B-② 

 

◆出荷状況・対応状況 

出荷量 ： B「出荷量減少」 

販売業者の対応状況 ： ②「限定出荷（自社の事情）」 

期間 : 7月 29日（火）から当面の間 

   日薬連発第137号をもとに記載いたしました。  

B.出荷量減少：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量の 概ね90％未満の出荷状況 

 

◆問合せ先  

デンカ株式会社  ワクチン学術担当 

TEL：0120-206-071（9：00～17：00  土日祝日・会社休業日を除く） 

 

田辺三菱製薬株式会社 くすり相談センター  

TEL：0120-753-280（9：00～17：30 土日祝日・会社休業日を除く） 

以上 


